
 

 

COMUNE DI GALLODORO 
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

 

 
 

 

AREA AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI 

DETERMINAZIONE  

 

   

N.  

46 

OGGETTO: Concessione contribito economico una tantum in favore delle 

attività commerciali/artigianali colpite dall’emergenza epidemiologica da 

Covid-19. Liquidazione spesa 
Data 

16/06/2020 

 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 

Premesso che, in attuazione dell’articolo 112 del D.L. 17 marzo 2020 n. 18, con deliberazione di 

G.M. n. 35 del 05/05/2020, dichiarata immediatamente esecutiva, è stata approvata una variazione 

al bilancio di previsione 2019/2021, esercizio provvisorio 2020, destinando parte del risparmio di 

spesa derivante dalla sospensione delle rate di mutuo, per l’importo pari ad € 7.000,00, a contributi 

economici una tantum in favore delle attività commerciali che hanno subito danni economici a 

causa dell’emergenza epidemiologica da Covid – 19 e delle conseguenti restrizioni imposte dai 

D.P.C.M. 11 marzo 2020 e ss.; 

Che con delibera di G.M. n. 36 del 05/05/2020 ad oggetto “Atto di indirizzo per concessione 

contributo economico una tantum in favore delle attività commerciali e artigianali colpite 

dall’emergenza epidemiologica da COVID – 19 operanti nel Comune di Gallodoro”, sono state 

impartire al responsabile Area Affari generali ed Istituzionali  indirizzi operativi per l’erogazione di 

un contributo economico una tantum ed a fondo perduto a favore delle attività 

commerciali/artigianali che sono state finanziariamente colpite dall’emergenza epidemiologica da 

COVID-19 a causa della sospensione imposta dai DPCM emanati dal governo; 

Dato atto che con determina n. 35 del 08/05/2020 è stato approvato lo schema di avviso pubblico 

per la concessione di un contributo economico una tantum in favore delle attività commerciali e 

artigianali colpite dall’emergenza epidemiologica da COVID – 19 operanti nel Comune di 

Gallodoro; 

Che l’avviso pubblico è stato pubblicato all’albo pretorio on line, n. prot. 1558 del 08/05/2020, con 

scadenza 18 maggio 2020; 

Che a seguito del superiore avviso sono pervenute al protocollo n. 11 istanze; 

Che con successiva delibera di G.C. n. 45 del 29/05/2020 sono state impartite al Responsabile Area 

Affari Generali le seguenti ulteriori direttive: 

 ammettere al contributo unicamente le imprese commerciali/artigianali aventi sede legale nel 

comune di Gallodoro; 

 



 

 

  ammettere al contributo non solo le imprese commerciali/artigianali la cui attività è stata 

sospesa in via obbligatoria come previsto dal DPCM 11 marzo 2020 e/o successivi 

provvedimenti normativi nazionali/regionali, ma anche le attività, che pur non soggette a 

sospensione obbligatoria, sono rimaste chiuse parzialmente a causa del venire meno delle 

condizioni di lavoro e della insostenibilità dei costi di apertura; 

Dato atto, altresì, che l’entità del contributo, tenuto conto delle istanze pervenute, ammonta ad € 

700,00 per ogni attività commerciale/artigianale avente i requisiti;  

Visto l’elenco delle istanze pervenute predisposto dai competenti uffici, dal quale risultano n. 11 

istanze;  

Dato atto che le istanze ammissibili in base ai requisiti di partecipazione fissati con delibere di G.C. 

n. 36 del 05/05/2020 e n. 45 del 29/05/2020, risultano n. 10, in quanto n. 1 istanza è stata esclusa in 

quanto relativa ad attività non avente sede nel comune di Gallodoro;  

Ritenuto di dover procedere alla liquidazione del contributo una tantum pari ad € 700,00 a favore 

delle attività commerciali/artigianali elencate nell’allegato “A”;  

Vista la determina sindacale n. 13 del 10/09/2019 con la quale è stata attribuita alla sottoscritta ai 

sensi di legge la responsabilità dell’Area Affari Generali ed Istituzionali e il potere di adottare i 

relativi atti di natura tecnica e gestionale;  

Verificata la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa conseguente all’adozione del 

presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL;  

Dato atto che rispetto all’adozione del presente provvedimento non ricorrono situazioni di conflitto 

di interesse, neanche potenziale; 

Visti:  

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 

DETERMINA 

 

 Di approvare la superiore narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

determina;  

 Di approvare l’elenco (allegato A) composto da n. 10 istanze ammesse e per gli effetti liquidare 

ad ogni impresa commerciale/artigianale avente i requisiti previsti il contributo una tantum pari 

ad € 700,00; 

 Di dare atto che la spesa complessiva, pari ad € 7.000,00 trova copertura sul capitolo 11040307, 

esercizio 2020, imp. n. 259; 

 Di trasmettere la presente all’Ufficio Economico Finanziario per gli adempimenti 

consequenziali e all’Ufficio preposto per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line ai fini della 

pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa.   

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                                                       F.to  Dott.ssa Silvia Muscolino 

 



 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Sulla presente determina il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 55 

della L.141/90, così come recepita dalla L.R. 48/91, esprime il Visto di regolarità contabile ed 

ATTESTA la copertura finanziaria di €  7.000,00 Capitolo 11040307 , imp. n. 259/2020. 

 

Gallodoro, 16/06/2020 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                  F.to  Dott.ssa Agatina Salimbene 

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il Sottoscritto Addetto alla Pubblicazione on-line attesta che la presente determina è stata affisa 

all’Albo Pretorio dal ______________ al _________________, per gg. 15 consecutivi. 

Gallodoro, ______________________ 

 

 

 

 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

_________________________________ 

 

 


